Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070300014

14

Nº 126, sexta-feira, 3 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIA Nº 63, DE 1º DE JULHO DE 2020

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de
30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 59402.000828/2020-30, resolve:

ALTERAR a portaria de nº 54/CEST-CE, de 16 de Junho de 2020, publicada no
Diário Oficial da União nº 115, de 18 de junho de 2020, para incluir por habilitação tardia,
LEANDRO NOGUEIRA CHAVES DE SOUSA, filho do ex-servidor RAIMUNDO MALVEIRA DE
SOUZA, aposentado no cargo de Motorista Oficial, código 481262, Classe S, Padrão NI-I,
SIAPE nº 0731056, vinculado à Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará, com
fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso IV, alínea "a", e 222 Inciso IV, da Lei nº 8.112/90,
alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24, da Emenda Constituição nº
103/2019, com os proventos reajustados de acordo com o artigo 15, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir da data de publicação desta portaria.

ANTONIO JOSE PORTO MOTA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
PORTARIA Nº 41, DE 1º DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
NORDESTE - SUDENE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 19, IV, do anexo I ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U. nº 122, Seção 1, de 30 de
junho de 2014; considerando o constante do art. 9º da Portaria nº 730, de 25 de março de
2020, do Ministério do Desenvolvimento Regional; e considerando o constante dos autos
do processo nº 59336.000955/2020-70, resolve:

Art. 1º Designar SHIRLEY DANTAS CAMARA, matrícula SIAPE nº 1100222, para
exercer a Função Gratificada, código FG-1, na Coordenação-Geral de Promoção do
Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente, da Diretoria de Planejamento e Articulação
de Políticas desta Superintendência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVALDO CAVALCANTI DA CRUZ NETO

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 15.623, DE 1º DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100182/2020-24, resolve:

Reconduzir CARLOS ALBERTO DO AMARAL AZEREDO, matrícula SIAPE nº
1342248, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional,
junto à Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 15.624, DE 1º DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100182/2020-24, resolve:

Reconduzir DANIEL MELO MENDES BEZERRA, matrícula SIAPE nº 1368495, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 15.625, DE 1º DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100182/2020-24, resolve:

Reconduzir LUIZ AUGUSTO DE SOUZA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 0103176,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à
Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 15.626, DE 1º DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100182/2020-24, resolve:

Reconduzir MIRIAM DENISE XAVIER, matrícula SIAPE nº 997801, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 15.627, DE 1º DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100182/2020-24, resolve:

Reconduzir MARIA HELENA COTTA CARDOZO, matrícula SIAPE nº 91177, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO SERGIPE

PORTARIA Nº 15.720, DE 2 DE JULHO DE 2020

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de
sua competência e atribuições que lhe conferem o Art. 86, da Portaria n° 284, de 31 de
janeiro de 2019, da Secretaria Executiva do Ministério da Economia, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de fevereiro de 2019, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
GILVADO VIEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 6121327, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, Classe "S", Padrão III, do quadro permanente do Ministério da Economia,
com fundamento no Art. 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019, e tendo em vista o
que consta no processo nº 10154.133333/2020-76.

Art. 3º Dê-se ciência, publique-se e cumpra -se.

HUGO PACHECO BRAZ

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 15.517, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, usando da subdelegação de competência que
lhe foi conferida pelo inciso I, do artigo 1º, da Portaria SE/ME nº 2.820, de 31/01/2020, da
Diretora de Gestão de Pessoas da Secretaria de Gestão Corporativa da Secretaria Executiva
do Ministério da Economia, publicada no DOU de 03/02/2020, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a EMILDA MARIA MOREIRA MURTA,
matrículas SIAPEcad nº 15345 / SIAPE nº 0122980, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, código 489202, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da
Economia em Minas Gerais, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso III, alínea "a" da
CF/88, com redação dada pela EC 41/2003, combinado com art. 3º, §1º da EC 103/2019
(código do fundamento 049001), tendo em vista o que consta do Processo SEI nº
10680.100549/2019-63.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 15.636, DE 1º DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada
pelo Art. 1º, inciso I da Portaria DGP/SGC/SE/ME Nº. 2.820, de 31 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2020 e, tendo em vista o que
consta no processo nº. 10480.100959/2020-02, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora MARIA
GORETTI SILVA DE LIRA, matrícula SIAPE nº 251931, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, código 422203, Classe S, Padrão III, do quadro de Pessoal do Ministério da
Economia, com fundamento no Art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da EC nº. 47/2005,
combinado com o parágrafo 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 2019 .

WALMIR MAXIMINO PESSOA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
SUBPROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2020

A SUBPROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo inciso II do artigo 3º da Portaria PGFN nº 9.446, de 7 de abril de
2020, publicada no e-BPS nº 69 de 9 de abril de 2020, bem como o disposto no Processo
SEI nº 12221.102858/2020-44, resolve:

Nº 15.532 - Designar NATALIA BRAGA FERREIRA RICHE, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 2041229, para substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais, o
Chefe da Divisão de Defesa de 1ª instância, código FCPE-101.2, da Procuradoria de Defesa da
Fazenda da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região, no Distrito Federal.

Nº 15.533 - Designar MARIANA FRAGOSO GIORGI, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1716110, para substituir, nos afastamentos e impedimentos
simultâneos, o Chefe da Divisão de Defesa de 1ª instância, código FCPE-101.2, da
Procuradoria de Defesa da Fazenda da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª
Região, no Distrito Federal, e seu substituto eventual, ficando, em consequência,
dispensada do encargo que atualmente ocupa.

ANA PAULA LIMA VIEIRA BITTENCOURT

PORTARIA Nº 15.724, DE 2 DE JULHO DE 2020

A SUBPROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do artigo 3º da Portaria PGFN nº
9.446, de 7 de abril de 2020, publicada no e-BPS nº 69 de 9 de abril de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 10951.102170/2020-94, resolve:

Art. 1º - Designar ALINE NASCIMENTO CUNHA VIEIRA, matrícula SIAPE nº
1574220, MARIA EMANUELE ALVES PINHEIRO PIGNATON, matrícula SIAPE nº 1355705 e
VANESSA SILVA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1436424, todas Procuradoras da
Fazenda Nacional, para substituírem, nesta ordem, nos afastamentos e impedimentos
eventuais, o Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação Jurídica de Pessoal da
Coordenação-Geral de Pessoal da Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria de Pessoal,
Normas e Patrimônio, desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Art. 2º - Revogar a Portaria PGFN Nº 1.187, de 22 de dezembro de 2017,
publicada no D.O.U de 26 de dezembro de 2017, seção 2, página 37.

ANA PAULA LIMA VIEIRA BITTENCOURT

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce